
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3076 DEL 14-12-2021

N. SETTORE 793 DEL 14-12-2021

Oggetto:

Affidamento fornitura polizza assicurativa per soggetti impegnati nei progetti
di utilità collettiva (PUC).  Piano di Attuazione Locale (PAL) a valere sulla
Quota Servizi del fondo Povertà  annualità 2019. CIG ZB734307FB. Nomina
commissione di gara.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3076 del 14-12-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento fornitura polizza assicurativa per soggetti impegnati nei progetti
di utilità collettiva (PUC).  Piano di Attuazione Locale (PAL) a valere sulla
Quota Servizi del fondo Povertà  annualità 2019. CIG ZB734307FB. Nomina
commissione di gara.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO
CHE con Decreto Assessoriale n. 104/GAB del 18/11/2020 della Regione siciliana è stato approvato il
Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota dei Servizi del
Fondo Povertà (annualità 2019), con l’allegato schema di Atto di programmazione territoriale per
l’attuazione del “Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018/2020”;
VISTE le Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” Annualità 2019, che
integrano  e aggiornano le precedenti due edizioni delle Linee Guida per l’impiego della Quota Servizi
del Fondo Povertà (QSFP), (documento del 22 novembre 2018 e sua integrazione del 27 maggio 2019),
alla luce delle nuove disposizioni previste dal decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con
modificazioni dalla Legge 28 marzo 2019, n. 26, che introduce nel nostro ordinamento il Reddito di
Cittadinanza (RdC);
PRESO ATTO che al Distretto socio-sanitario 27 è stato assegnato per l’annualità 2019 un importo di
€ 621.589,00;
RICHIAMATA la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 4 del 12/04/2021 di approvazione del
Piano di Attuazione Locale, per la programmazione delle risorse della Quota dei Servizi del Fondo
Povertà (annualità 2019) che prevede l’Azione 5 “Attivazione e realizzazione Progetti Utili alla
Collettività (PUC)” in favore di n.1.200 beneficiari residenti nei Comuni del Distretto Socio Sanitario
di Milazzo, per un importo di € 417.267,56;
CONSIDERATO che i progetti di che trattasi prevedono diversi servizi di pubblica utilità, quali
supporto ai Settori e Servizi dei Comuni del Distretto n. 27, che riguardano principalmente attività di
pulizia e manutenzione di strutture comunali, compresi gli edifici scolastici, e delle aree verdi comunali
(piazze, aiuole e ville);
RILEVATO CHE:
- per i beneficiari del reddito di cittadinanza che partecipano ai PUC è prevista un’assicurazione di
responsabilità civile per danni causati a terzi (RCT);
- agli oneri per l'attivazione e la realizzazione dei PUC, inclusi quelli derivanti dalla polizza RCT si
provvede, nei limiti delle risorse della Quota dei Servizi del Fondo Povertà (annualità 2019) secondo le
modalità individuate negli atti di gestione del Programma;
  RITENUTO necessario provvedere alla stipula di apposita polizza assicurativa infortuni e RCT
attraverso una indagine di mercato esplorativa aperta a tutte le Assicurazioni, allo scopo di individuare

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3076 del 14-12-2021
Pag. 2 di 5



dei contratti assicurativi più convenienti ed idonei a soddisfare l'interesse pubblico dell'Ente con la più
ampia tutela degli assicurati in quanto utenti deboli;
CONSIDERATO che il massimale minimo richiesto garantito dalla compagnia dovrà essere pari ad €
1.000.000,00;
RITENUTO di dover applicare il prezzo più basso ai sensi dell’art.95 del D. Lgs.50/2016;
CHE con determinazione dirigenziale n. 573 del 23.12.2020 è stato effettuato l’accertamento di entrata e
relativo impegno di spesa per la realizzazione del progetto PAL-2019;
  CONSIDERATO CHE:
- è stato verificato che il servizio di che trattasi, per la specificità richiesta, non è presente nell’ambito
delle convenzioni CONSIP né sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);
- è stata, pertanto, avviata procedura per l’affidamento diretto del servizio di cui sopra, ai sensi
dell’art.36, comma 2, lett. a del D.lgs. 50/2016 e delle “Linee Guida” n.4, di attuazione dello stesso
D.Lgs., recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,
che disciplinano le modalità di affidamento diretto e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000,00 euro, con riferimento alle indicazioni di cui al p. 3.3.4. delle stesse, nonché di
quanto riportato al p. 3.1.3 relativamente alla possibilità di procedere a mezzo di adozione di “una
determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”;
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale 760 del 30/112021 con la quale sono stati approvati
l’avviso di manifestazione di interesse per fornitura polizza assicurativa per soggetti impegnati nei
progetti di utilità collettiva, lo schema di domanda di partecipazione e il modello di dichiarazioni quali
parti integranti e sostanziali dell’atto;
CHE il termine per la ricezione delle offerte è stato fissato per le ore 12,00 del giorno 09/12/2021;
ACCERTATO che alla scadenza della presentazione delle offerte sono pervenute n. 2 offerte da parte
delle seguenti Agenzie:

A. Amendolia Assicurazioni s.a.s. di Andrea e Giuseppe Amendolia Lungomare G. Garibaldi
6, pervenuta al protocollo generale con nota n. 105753 in data 09/12/2021;
Reale Mutua agenzia Spadafora di Fazio Beniamino e Simone s.a.s. Capo d’Orlando (ME) via
Vittorio Veneto, 130/B, pervenuta al protocollo generale con nota n. 105892 in data
09/12/2021;

  RITENUTO di dover procedere alla costituzione della commissione di gara deputata alla verifica
della documentazione amministrativa pervenuta da parte delle rispettive ditte partecipante ai fini
dell’ammissione alla fase successiva della procedura;
RITENUTO dover nominare quali componenti di detto seggio, il dott. Domenico Lombardo Dirigente
del 6° Settore, le dipendenti dott.ssa Maggio Sebastiana n. q. di Funzionario direttivo amministrativo e
dott.ssa La Spada Annunziata Lidia n. q. di istruttore amministrativo, entrambe in servizio c/o il 1°
Servizio del 6° Settore di questo Ente, idonee per tale finalità ed in possesso delle competenze
tecnico/professionali per l’espletamento delle suddette funzioni;
DATO ATTO che i suddetti componenti non si trovano nelle condizioni di incompatibilità e conflitto
di interessi ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
DATO ATTO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.60 del 09/04/2021, immediatamente
esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del
D.Lgs. n.118/2011) e gli atti propedeutici e/o connessi;
VISTA la deliberazione di Giunta n. 19 del 28/01/2021 con la quale è stato approvato il riaccertamento
parziale dei residui attivi e passivi relativi al rendiconto 2020, con reimputazione al 2021 delle somme
relative al PAL 2019;
VISTO il D.Lgs 267/2000 T.U.EE.LL.;
VISTE le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3076 del 14-12-2021
Pag. 3 di 5



1. costituire la commissione di gara relativa all’ affidamento fornitura polizza assicurativa per
soggetti impegnati nei progetti di utilità collettiva (PUC)-Piano di Attuazione Locale (PAL) a valere
sulla Quota Servizi del fondo Povertà – annualità 2019. CIG ZB734307FB.
 nominare, quali componenti del suddetto seggio, i dipendenti di seguito elencati:2.
dott. Domenico Lombardo, Dirigente del 6° Settore - Presidente;-
dott.ssa Maggio Sebastiana, Funzionario direttivo amministrativo, Componente;-
dott.ssa La Spada Annunziata Lidia, Istruttore amministrativo, Componente con funzioni di-
verbalizzante delle operazioni di gara;

3. dare atto che i suddetti componenti non si trovano nelle condizioni di incompatibilità e conflitto
di interessi ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
4. stabilire che la procedura di commissione di gara sarà esperita giorno 14/12/2021 alle ore 11:00 e
segg., presso l’ufficio del Coordinatore del 1° Servizio-Servizi Sociali e P.I., sito in Milazzo, via
Francesco Crispi, pian terreno.
5. dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;
6. consegnare il presente provvedimento agli interessati.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3076 del 14-12-2021
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3076 del 14-12-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-12-2021.

N. Reg. Albo: 5260

Milazzo, lì 15-12-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3076 del 14-12-2021
Pag. 5 di 5


